
 

 

HOTĂRÂRE DE CONSILIU 

Nr. 121 din 26.09.2022 

privind aprobarea cererii de trecere din domeniul public al statului și administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al  orașului Murfatlar și administrarea 

Consiliului Local al orașului Murfatlar a unei părți din imobilul 342 Murfatlar 

 

 

Consiliul Local al orașului Murfatlar, întrunit în ședința ordinară convocată în 

data de 26.09.2022;  
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 9631/20.09.2022 al primarului orașului Murfatlar, Cojocaru 

Gheorghe; 

 - Raportul de specialitate nr. 9630/20.09.2022 al secretarului general, Ciubuc Iuliana – 

Florentina; 

 Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

orașului Murfatlar nr.  1, 4; 

 Adresa Ministerului Apărării Naționale, Direcția domenii și infrastructuri nr. 

A8362/05.09.2022, înregistrată la Primăria orașului Murfatlar sub 9546/19.09.2022; 

 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 292 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  

  Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art.136 și art. 139 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

  În temeiul competențelor stabilite prin art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă cererea de trecere a unei părți din imobilul 342, având datele de 

identificare prevăzute în anexă, parte integrantă la prezenta hotărâre de consiliu local, din 

domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al 

orașului Murfatlar și administrarea Consiliului Local al orașului Murfatlar. 

 Art. 2 După preluare, partea de imobil menționat la art. 1 se declară bun de interes public 

local și se utilizează pentru îmbunătățirea calității vieții cetățenilor și personalului Ministerului 

Apărării Naționale din garnizoană, asigurarea securității fizice a obiectivului militar cu fonduri 

de la bugetul orașului Murfatlar, din surse proprii și/sau surse atrase, respectiv credite, fonduri 

guvernamentale, fonduri europene (PNRR, POR, CNI) într-un termen de 1 an de la preluare. 

Art. 3 Consiliul local al orașului Murfatlar va asigura realizarea cu fonduri de la bugetul 

local al orașului Murfatlar a lucrărilor de refacere a împrejmuirii imobilului 342 și a sistemului 

de monitorizare video și securitate perimetrală într-un termen de 1 an de la preluare, care rămâne 

în domeniul public al statului, pe noua limită de proprietate. 

 Art. 4 În cazul în care nu se respectă destinația părților de imobil, condițiile și termenul 

prevăzut la art. 2 și art. 3, acestea revin în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAȘUL MURFATLAR 

 Str. Calea Dobrogei, nr. 1, cod 905100 
Email: consiliu-local@primaria-murfatlar.ro 

Website: www.primaria-murfatlar.ro 

Telefon: 0241/234350 0726 238488 Fax: 0241/234516 

 



Art. 5. Predarea – preluarea părții de imobil transmisă se face pe bază de protocol 

încheiat între Ministerul Apărării Naționale și orașul Murfatlar, prin structurile de specialitate din 

subordine, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului de 

transmitere. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al orașului, în 

termenul prevăzut de lege Ministerului Apărării Naționale, Instituției Prefectului – Județul 

Constanța şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediu, în monitorul oficial local și pe 

pagina de web:http://www.primaria-murfatlar.ro. 

Prezenta a fost adoptată cu 16 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă.    

       

Președinte de şedinţă,        Contrasemnează, 

     Isleam Gihan          Secretar general, 

            Ciubuc Iuliana – Florentina 

 


